Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1966/2025
IND

Fls: N°  0

Proc. N°  ,Qc)81,94.25

Dispõe sobre: "Criação de centros de bem-estar para idosos, com

atividades físicas, lúdicas e sociais, nas Unidades Básicas de Saúde

(UBS), deste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto A Secretaria competente, Criação de centros de bem-estar para idosos, com

atividades físicas, lúdicas e sociais, nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), deste

município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nem de setembro de 2025.

RAFAEL VALER
(RAFA C

Ver
V

ador

r•

RVALHO
HO)

JUSTIFICATIVA

A iniciativa visa oferecer atividades físicas, lúdicas e sociais adaptadas

As ecessidades dos idosos, com o objetivo de estimular a autonomia, a

cognição e a integração social, além de prevenir doenças e melhorar a qualidade

de vida.

A pratica regular de exercícios físicos e a participação em atividades

sociais e lúdicas contribuem para a melhoria da mobilidade, do humor e do bem-

estar geral.

As UBSs já são o local onde os idosos são- acompanhados, e a criação

desses centros seria um passo natural para fortalecer o cuidado e a prevenção,

razão pela qual peço o deferimento da propositura.

Alameda Wagih Safes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br